
E n t wu r f
Ab t e i l u n g  3 / S t a n d :  0 2 .0 7 .2 0 1 4

Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom ……. über die Standesamts- und 
Staatsbürgerschaftsverbände der Steiermark

Auf Grund des § 5 des Personenstandsgesetzes – PStG 2013 BGBl.I Nr. 16/2013 i.d.F. BGBl.I Nr. 40/2014 
wird verordnet:

§ 1

Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände

In der Steiermark bestehen gemäß § 5 Abs. 5 PStG 2013 folgende Standesamts- und 
Staatsbürgerschaftsverbände:

Bezeichnung und Sitz des Standesamts-und 
Staatsbürgerschaftsverbandes Verbandsangehörige Gemeinden

Bezirk Deutschlandsberg
Deutschlandsberg Deutschlandsberg, Frauental an der Laßnitz
Graz-Umgebung
Fernitz-Mellach Fernitz-Mellach, Gössendorf, Hausmannstätten
Lieboch Lieboch, Haselsdorf-Tobelbad
St. Bartholomä St. Bartholomä, Stiwoll
Weinitzen Weinitzen, Stattegg
Bezirk Hartberg-Fürstenfeld
Friedberg Friedberg, Dechantskirchen
Grafendorf bei Hartberg Grafendorf bei Hartberg, Lafnitz

Hartberg
Hartberg, Buch-St. Magdalena, Greinbach, 
Hartberg-Umgebung, St. Johann in der Haide

Kaindorf Kaindorf, Hartl, Feistritztal
Neudau Neudau, Burgau, Rohr bei Hartberg
Pinggau Pinggau, Schäffern
Pöllau Pöllau, Pöllauberg
Bezirk Leibnitz
Leibnitz Leibnitz, Gralla, Heimschuh, Tillmitsch, Wagna
Heiligenkreuz am Waasen Heiligenkreuz am Waasen, Empersdorf
St. Georgen an der Stiefing St. Georgen an der Stiefing, Ragnitz
Bezirk Leoben
Leoben Leoben, St.Peter-Freienstein
Niklasdorf Niklasdorf, Proleb
St. Michael in Obersteiermark St. Michael in Obersteiermark, Traboch
Bezirk Liezen
Gröbming Gröbming, Sölk, Michaelerberg-Pruggern
Irdning-Donnersbachtal Irdning-Donnersbachtal, Aigen im Ennstal
Bezirk Murtal
Knittelfeld Knittelfeld, Großlobming
Pölstal Pölstal, Pusterwald



Bezirk Südoststeiermark
Kirchberg an der Raab Kirchberg an der Raab, Eichkögl
Bezirk Voitsberg
Köflach Köflach, Rosental an der Kainach
Ligist Ligist, Krottendorf-Gaisfeld
Bezirk Weiz
Anger Anger, Floing
Birkfeld Birkfeld, Miesenbach bei Birkfeld

Gleisdorf
Gleisdorf, Albersdorf-Prebuch, Hofstätten an der 
Raab, Ludersdorf-Wilfersdorf

Pischelsdorf in der Steiermark
Pischelsdorf am Kulm, Gersdorf an der Feistritz, 
Ilztal

St. Ruprecht an der Raab St. Ruprecht an der Raab, Mitterdorf an der Raab
Weiz Weiz, Mortantsch, Naas, Thannhausen

§ 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2015 in Kraft.

§ 3

Außerkrafttreten

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 
29. Jänner 2013 über die Standesamtsverbände der Steiermark, LGBl. Nr. 14/2013, außer Kraft.

Landeshauptmann V o v e s


